1242 luglio 6, Riva, in un terreno in località *Clay*.

Alcuni *vicini* di Riva, Pranzo e Cologna eleggono loro procuratori Ottobono di Stadaia e Rodolfino da Riva e Buontempo di Gambacorta da Pranzo col mandato di supervisionare e ordinare tutto il necessario riguardo al diritto della quarta parte dei cereali prodotti sul monte Englo.

Originale, ACR capsula 2 n. 15.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 8.

Pergamena in grave stato di abbandono. Estese abrasioni che spesso impediscono la lettura; i margini sinistro e destro sono qui e là slabbrati, lacerazioni con mutilazione del testo soprattutto nella parte finale.

(S) Anno Domini .M.CC. [XLII, indictione XV; die dominico]^a VI intrante mense iulio, in pertinentia Ripe, in quadam pecia terre ad [C]lay[um] penes ...^b que fuit condam ...^c, subt[us] via, presentibus Ma[rtingel]lo sartore de Ripa et ***^d filio Vitalis, Forche de Pastaveo, Pele[grin]o de Secafeno et alliis testibus. Ibiue Ottobonus de domino Galiciano, G[i]sle[m]us, Gracius, Capudniger Pelegrini, Martinus Slonta, Dominicus Lofranchi, Çampolinus, Orlandinus, Naxinbene, We[r]a et [eius] filius Wacil, Totoenda calderarius, G[racioll]us^e Remulori, Bonçagninus faber, Pax Martini de Leudro, Iohannes de Morio filius Lod..., V[ivio]nus Gavacii, Salvaterra de domina-ma, Dominicus Bontempi, Çanebelus ab Ospitale, Omnebonum Alberti, Odolricus Cermonde, Warimbertus ...^f ...-lus, Comarella calderarius, Iohannes Anto[li]ni, A[lber]tinus Bruxaferi, Rivanus a Doso, Olvr..., Del[a]ydus Bertoldi, Iohannes Garuy, Panellus, Brunus Pranci, Paneoleum, Ercius Stevaneli, Banbardus ...-li stagnardi, Floncolus, Paganinus Bonvexini et Boianus^g, omnes isti de Ripa; item Dominicus Secafeni, Martinus Dominici de Bocadasino, Petrus Secafeni, Rivanus Savorini, Iohannes Bocalade, Boniohannes Bocadaxini, Nigerbonus Prançolini,^h Bonisigna Bocalade, Ottobonus nepos Prançolini, Amabonus Maça, Pelegr[n]us Malfati, Graciolus Baxeti, Iohannes Malfati, Martinus Gusmeri, Bonaventura Scolaris, M[arti]nus Pelegrini Moure, Martinus Gambeurte, Dominicus Palme, Graciolus Gosmeri, Prançolinus Bene[dicti], Iohannetus Malfati, Boniohannes Malfati, Calcarusa, Boçius, Boniohannes Maioli, Bontemp[us] [G]ambecurte, Piçolus Maioli, omnes de Pranço; item Boniçonus et Pelegrinus Adamini de Cologna; omnes suprascripti in concordio super rationibus quarti blavarum montis de Engolo fecerunt et constituerunt dominos [Otto]bonum Stadaie et Rodolphinum de Ripa atque Bontempum Gambeurte de Pranço presentes suos [nuncio]s et procuratores, ordinatores, actores et defensores ac ancianos ad supervidendum et ordinandum et contractandum totum super dictis rationibus dicti quarti inter eos, secundum quod eis tribus videbitur melioramentum fore, etiam et in petendo, luendo, exigendo et recipiendo, in placitis et extra placita ad suum arbitrium et voluntatem et omniaⁱ statuta et ordinamenta, et generaliter quicquid ipsi tres in concordia dixerint vel fecerint inter eos super hoc, tam in agendo quam in defendendo, in sententiam sive sententias audiendo et in omnibus necesariis faciendo, promisserunt eis per stipulationem sub hypotheca suorum bonorum ratum et firmum habere et non contravenire. Quibus omnibus suprascriptis peractis predicti domini Ottobonus et Rodolphinus et Bontempus in concordio, de voluntate omnium personarum suprascriptarum presentium, tale ordinamen[tum], secundum quod inferius continetur, fecerunt et statuerunt quod quilibet suprascriptorum presentium et aliorum absentium habentium fractas vel blavas in monte ...is Engoli [pertin]entes ad dictas raciones quarti debuissent iurare hinc ad proximos octo dies^j h[abere] in memoria bona fide et custodire eas blavas omnes qua^k habuerint de dicta ratione fractarum, ad hoc quod posint redere et asignare eis ancianis vel eorum misis super hoc electis suas rationes que sibi ad dandas evenerit de dicto quarto [i]d quod eis fuerit impositum de dicto quarto, debeant solvisse et ascignasse conductoribus hinc ad proximum festum sancti Bertolamei vel

^a Abrasione colmata sulla base del regesto del Tovazzi.

^b Abrasione di due parole.

^c Abrasione di una parola, cioè del nome del defunto possessore dell'appezzamento; leggibile: Cag..d...gare.

^d Lacuna di una parola, cioè del nome del teste.

^e Abrasione del nome del teste, colmabile con Graciollus (vedi p. 22).

^f Abrasione di una parola.

^g et Boianus sopra il rigo.

^h Praçolini nel ms.

ⁱ ordin cassato.

^j habere cassato.

^k Così nel ms.

infra, nisi remanserit verbo eorum [anci]anorum tantum, et hoc sub pena V solidis denariorum Veronensium pro quolibet non amendente, p[ena] sol[uta], et postea amendare ita tamen quod si aliquivis suprascriptorum presentium et aliorum [a]bs[entium] hab[entium] de dictis fractis non iurasset infra dictum terminum, tamen [debeat] dare et solvere quartum blavarum eisdem ancianis vel suis misis, tali [modo] [quod] quilibet eorum predictorum qui iuraverit, et sub pena V solidis Veronensium, pena soluta et p[ostea] [amendare] et tociens qu[o]tiens contrafecerit vel non amenderit, facere et exercere omne [ordinament]um sibi impositum per dictos ancianos super predi[c]tis et ...¹ [face]re, ad eorum ...^m ad voluntatem dicte societatis; unde continenti ... [omnes] ... presentes ad sancta Dei ewangelia secundum formam suprascriptam sacramenti amendare iura[verunt] dicti anciani dominus Ottobonus et Rodolphinus et Bontempus de concor[dia] [omnium] hominum presentium, eligerunt Çanebelum ab Hospitale, Ottobonus Galiciani, [Pacem de] Martino, Rivanum [a] Doso consiliatores illorum trium, et Rivanum G[a]mbam et Dominicum Dentem et etiam Pelegrinum Malfati luitores et coligitores dicti quarti blavarum pro eis tribus ancianis et***ⁿ Albertinus Madi et Nicolaus Ranbaldi.

Ego Ottobonus domini Federici Romanorum regis notarius his omnibus suprascriptis interfui rogatus et scripsi.

Isti sunt illi qui postea dictos ancianos et omnia ordinamenta, sicut in [carta] ab Ottobono notario continetur, confirmaverunt et amendare iuraverunt^o: Calapinus Avostini, Iacobinus Lay, Leuterius de Leudro, Petrus Pranoni, Muga ...^p Borçagini de Ripa, Bonohannes Ofe, Dominicus Gambecurte, Çanbonus Acerbi de Pranço, Ri[vani]nus Adelperii, For... de Pra[nço], ...pa, Iohannes Barberii, F..., [Amabonus M]aça, Omodey q..., [Man]era, Amabonus Sorne, filius Iohannis Bocalade de Cologna, Riprandus Cigala, [Vi]vionus Pelegrini de Gavacio, Delaydus Droy, Martinus Dominici de Gavacio, [Iaco]binus Cologne, Bonagieus de Ripa, Iacobinus Armani, Io[hann]inus Baxeti, [Boni]signa B[ri]xine^q, Petrus Barberii et Martinus Gosmeri.

¹ Abrasione di una parola.

^m Abrasione di due parole.

ⁿ Spazio bianco corrispondente a ca. tre righe di testo, alla fine del quale, sopra la sottoscrizione notarile, compaiono i due antroponimi di seguito.

^o Ognuno dei nomi seguenti è preceduto da un segno di incipit.

^p Lacuna di una parola, cioè di parte del nome; forse colmabile con Lerça. Segue lacuna di 7 cm. dovuta ad una lacerazione e mutilazione della pergamena che interessa anche la riga sottostante.

^q Lettura incerta

1245 marzo 16, Arco, nella piazza della pieve.

Adelperio del fu Federico d'Arco, nella controversia vertente tra la pieve di S. Maria di Riva, rappresentata in qualità di sindaci-procuratori dall'arciprete Calapino e dal prete Domenico, e Marceto e Riprandino, figli del fu Ponzone da Arco, riguardante la proprietà di un prato posto al Brione, in località *Gurgi*, emette una sentenza di condanna dei due fratelli archesi cui ordina di restituire il prato alla pieve rivana e di pagare 50 soldi di piccoli veronesi per le spese processuali.

Originale, ACR capsula 2 n. 84.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 38.

La pergamena è in grave stato di abbandono.

(S) In Christi nomine. Die iovis XVI exeunte marci[o], in Ar[co], in platea plebis, in presentia domini Adelpreti capetanei [ca]stri Arci, domini Enrici condam domini Federici de Arco, Bov[ol]chini de Madruçio et Belomi condam Cervi et Cala[pini] ...-ri^r dicti loci et aliorum testium. Ibique dominus Adelperius condam domini Federici de Arco, ex iurisdicione sua et suorum fratum,, cognoscens causam que vertebatur inter dominum Calapinum archipresbiterum et dominum presbiterum Dominicum sindicos^s et procuratores plebis Sancte Marie de Ripa pro ipsa ecclesia [et] pro suo capitulo ilius ecclesie petentes ex una parte, et inter Marcketum et Riprandum filios condam domini Ponçonis de Arco se defendantes ex altera; in qua quidem causa petebant predicti sindici unam peciam terre pradivam^t que^u iacet in Brio^v, in loco Gurgi, coheret ei sic: a mane et a meridie Iohannes Otonis, a sero via, a monte dictus Marcketus^w, a predictis Marceto et Riprando dicentes dictum pratum ese iuris dicte ecclesie Sancte Marie plebis Ripe; ad quod respondebant predicti Marcketus et Riprandus quod dictum pratum [lit]is restituere nec dimittere eis sindicis nolebant, dicentes dictum pratum ad eos emptionis iure pertinere; unde super hoc vissis et auditis et cognitis rationibus, alegationibus et testibus et instrumentis utriusque partis i[nd]e productis, habito super his sapientium consilio, talem in scrip[tis et] dictis dictus dominus Adelperius protulit scentenciam, quia condempnavit per sentenciam dictos fratres Marcketum et Riprandum in restituzione ...^x dicti prati litis facienda dictis sindicis pro ipsa ecclesia hinc ad .X. dies, et quia victus victori in expensis est condempnandus, dictus dominus Adelperius condempnavit in sentencia dictos fratres, Ripranndum presentem, hinc ad .XV. dies proximos in L solidis Veronensem parvorum, expensis factis in hac causa dandis et solvendis ipsis sindicis, facta hinc inde tasatio[n]e. Actum est hoc anno Domini .millesimo.CC.XLV., indictione tercia.

Ego Martinus sacri pallatii notarius interfui et [ex] precepto domini Adelperii scripsi.

^r Rasatura di una parola, cioè della paternità.

^s sindici nel ms.

^t pradiva nel ms.

^u in cancellato con punti sottoscritti.

^v Leggi Briono.

^w Lettura assai incerta a causa di una grave rasatura.

^x Rasatura di una parola.

1246 novembre 25, Riva, nella via della regola di Basone.
 1246 novembre 28, Riva, nella via della regola di Basone.

Poiché Martino, sindaco del comune di Riva, aveva designato a Omodeo da Ceole la regola di Basone e intendeva designargli anche le contrade di Vismano e di S. Andrea delimitandone i confini, riguardo a cui era sorta tra loro una controversia, Omodeo si dichiara soddisfatto di tale designazione.

Il sindaco del comune di Riva e Omodeo da Ceole concordano di procrastinare il termine stabilito per il placito che riguardava la controversia tra loro vertente riguardo alle suddette regole.

Originale, ACR capsula 2 n. 86.

Regesto: Tovazzi, *Inventariumm*, pp. 39-40.

Pergamena in buono stato di conservazione.

(S) Anno Domini millesimo ducentesimo XLVI, indictione quarta, die dominico VI exeunte novembri, in pertinentia Ripe, in via regule Basoni, presentibus Alberto Marquardi, Rivano Cagnini, Bocagno de Ceulis et Delaydo Bertoldi de Tralino et Omnebono Rubeo de Tralino et alliis. Ibidem cum dominus Martinus sindicus hominum et communis Ripe presentiel[iter] designasset Homodeo de Ceulis presenti dictam regulam Basoni, et ab aqua rido que vadit ious ad Sanctum Thomasium infra versus castrum de Ceulis et versus regulam de Ceulis, et voluisset ac volebat eidem Homodeo designare alias contratas et pertinentias Vismani et Sancti Andree, et totum a dicto rido aque in sursum versus plebatum Archi et versus Campaneam, sicut trahunt confines dictarum regularum Basoni et Vismani et Sancti Andree et totum a dicto rido infra, ut dictum est superius, unde questio est inter dictum sindicum et eundem Homodeum, idem Homodeus in instanti contentus et manifestus fuit omnia suprascripta sibi fore designata per dictum sindicum et ea suprascripta omnia bene pro designata habebat a dicto sindico, quoniam dicebat se nole amplius dictum sindicum nec suprascriptos testes fatigare ad tempradum nec ad pistadum terram nec pisinam.

Postea, die mercurio tercio exeunte novembri, in pertinentia et plebatu de Ripa, in via iuxta regulam Basoni, presentibus Petro notario, dominis Sauro et Alberto fratribus et alliis. Ibique dictus sindicus de Ripa et dictus Homodeus de Ceulis in concordio prolungaverunt terminum hinc ad proximum diem lune venture de placito quod vertebatur inter eos de suprascriptis regulis in tali statu et tantum valeat quemadmodum [val]et et valebat die iovis proximo quia per dictum iudicem fuerat statutus.

Ego Ottobonus domini Federici Romanorum regis notarius interfui et scripsi.

1247 agosto 20, Riva, davanti alla casa dei preti e alla chiesa di S. Maria.

Convocato il consiglio comunale di Riva, Alberto figlio di Alberto e Faustino del fu Azolino da Riva, vicarii di Lanzaroto di *Augarde*, podestà di Riva, a nome della comunità di Riva promettono di saldare a Federico di Cirixolo, entro la prossima *quindecima* di S. Michele, il debito di 50 lire di denari veronesi contratto dalla comunità per pagare la *pegola*, il legname, la mano d'opera e le altre cose necessarie alla costruzione di una nuova *ganzeria* e al restauro di una *ganzeria* vecchia del comune.

Originale, ACR capsula 2 n. 71

Regesto: Tovazzi, *Inventariumm*, pp. 30-31.
Pergamena in pessimo stato di conservazione.

(S) Anno Domini millesimo ducentesimo XLVII, indictione V, die XII exeunte agusto, in burgo Ripe, ante domum presbiterorum et ecclesiam Sancte Marie, presentibus Martino domini Nicolay, Ottobono domine Stadaie, Martino viatore et alliis. Ibique in consilio more solito pulsato tintinabulo coadunato, dominus Albertus de domino Alberto et Fostinus condam Acolonini de Ripa, vicarii domini Lançaroti de Augarde potestatis Ripe, tamquam vicarii pro comunitate de Ripa^y et etiam principalliter pro comuni Ripe, obligaverunt creditorio iure pignoris omnia sua bona et comunitatis Ripe presentia et futura et seu se poscidere, manifestando promisserunt per stipulationem, remissa omni occasione et defensione, dare et solvere Federico de domino Cirixolo vel eius nuncio hinc ad proximam quindecimam sancti Michaelis venturam vel in aliis terminis in concordio sibi mutatis, denariorum bonorum Veronensium quinquaginta libras cum omnibus dampnis et expensis sibi creditorri resarcendis^z quas ipse creditor fecerit et quod patietur in cibo, potu et ventris equi et equorum et omnibus aliis modis pro suprascriptis denariis omnibus, et in parte pro sorte et expensis et expensarum expensis recuperandis in suo dicto sine sacramento, si non amenderint vel contra fecerint, nominatim pro aliis totidem denariis quos dicti vicarii pro dicta comunitate de consilio et voluntate dicti consilii, pro solvendo pegolam et lignam[ina]^{aa} et labore et alia necesaria ad faciendam unam gançeram novam et pro refficiendo alteram unam gançeram veteram comuni, contenti et m[ani]festi fuerunt ibi ab eo Federico creditore^{bb} mutuo accepisse, renunciantes exceptioni non date et numerate peccunie et exceptioni^{cc} [do]li ... mali aut in factum. Unde de toto suprascripto omni occasione et defensione remissa Rodolphinus domine ...te^{dd}, dominus Waldellus, dominus Cirixolus, Albertus Marquardi, Amator de Ripa, Omnebonum Pasironi, Bellotus Coa, Marquardus domini Videsti, Delaydus Bocarani, Aldrigetus domine Marie, Belletus Flordebelle constitut[erunt] se fideiussores et principales esse debitores renunciantes exceptioni quod principales debitores prius sint conveniendi quam fideiussores.